方强 间接持股 388.80 1.05% 388.80 1.05% 388.80 1.05% 129.60 1.20%

林玉秋 间接持股 97.20 0.26% 97.20 0.26% 97.20 0.26% 32.40 0.30%

2017 年，公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员持有公司股数和

比例发生变化，主要原因为：2017 年 12 月，公司进行资本公积转增股本，同时

通过增资扩股、股权转让等方式引入国家集成电路基金、上海武岳峰等公司股东。

二、公司控股股东及实际控制人的情况

自公司成立以来，励民、黄旭一直为公司控股股东及实际控制人。本次发行

前，二人合计持有公司本次发行前股本总额的 66.76%，其中：励民直接持有

15,767.99 万股股份，并通过润科欣间接持有 2,290.03 万股股份，共持有 18,058.02

万股股份，占公司本次发行前股本总额的 48.77%；黄旭直接持有 6,660.01 万股

股份，占公司本次发行前股本总额的 17.99%。

自 2001 年励民和黄旭共同创办公司至今，二人合计持有的公司股权比例一

直保持在 65%以上，二人先后担任公司总经理、董事长等职务，在公司历次重大

23

决议均保持一致行动，构成对公司的共同控制。为了保持公司经营管理的稳定性，

励民、黄旭签署了《一致行动协议》，约定对本公司任何重要事项的决策，双方

都将始终保持意见一致，且在本公司董事会、股东大会对重大事项进行表决时按

照一致意见执行，本协议自签署之日起生效，有效期至公司首次公开发行股票并

上市之日起三年。励民、黄旭的基本情况如下：

励民先生，1965 年出生，中国国籍，无永久境外居留权，硕士研究生学历。

曾任福州福联科技开发公司职员，福州瑞科电子有限公司董事长、总经理；现任

公司董事长、总经理。曾获得或入选第四批国家“万人计划”、福建省杰出软件

人才、福建省突出贡献企业家、福州市首届优秀人才、海西创业英才等荣誉。

黄旭先生，1967 年出生，中国国籍，无永久境外居留权，大学本科学历。

曾任福州港务局松门港务公司职员，福州瑞科电子有限公司职员；现任公司董事、

副总经理。

三、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前公司总股本为 37,028 万股，公司本次公开发行股票数量为 4,200

万股，全部为公开发行新股，不安排公司股东公开发售股份。公司发行后总股本

为 41,228 万股，本次发行新股数量占发行后总股本的 10.19%。本次发行前后公

司的股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）
锁定限制及期限

一、有限售条件流通股

1 励民 157,679,892 42.58 157,679,892 38.25
自上市之日起锁

定 36 个月

2 黄旭 66,600,108 17.99 66,600,108 16.15
自上市之日起锁

定 36 个月

3 润科欣 33,391,440 9.02 33,391,440 8.10
自上市之日起锁

定 12 个月

4
国家集成电路

基金
25,919,600 7.00 25,919,600 6.29

自上市之日起锁

定 12 个月

5 腾兴众和 20,152,800 5.44 20,152,800 4.89
自上市之日起锁

定 12 个月

24

6 上海武岳峰 19,585,000 5.29 19,585,000 4.75
自上市之日起锁

定 12 个月

7 普芯达 16,187,040 4.37 16,187,040 3.93
自上市之日起锁

定 12 个月

8 芯翰投资 11,268,720 3.04 11,268,720 2.73
自上市之日起锁

定 12 个月

9 达晨创联 5,205,000 1.41 5,205,000 1.26
自上市之日起锁

定 12 个月

10 兴和基金 3,862,264 1.04 3,862,264 0.94
自上市之日起锁

定 12 个月

11 其他股东 10,428,136 2.82 10,428,136 2.53
自上市之日起锁

定 12 个月

合计 370,280,000 100.00 370,280,000 89.81

二、无限售条件流通股

12
本次公开发行

股份
- - 42,000,000 10.19 无锁定期

总合计 370,280,000 100.00 412,280,000 100.00

（二）前十名股东持股情况

本次发行后、上市前，公司股东户数为 44,709 名，其中公司前十大股东及

其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 励民 157,679,892 38.25

2 黄旭 66,600,108 16.15

3
厦门市润科欣投资管理合伙企业（有限

合伙）
33,391,440 8.10

4
国家集成电路产业投资基金股份有限公

司
25,919,600 6.29

5
福州经济技术开发区腾兴众和投资管理

合伙企业
20,152,800 4.89

6
上海武岳峰集成电路股权投资合伙企业

（有限合伙）
19,585,000 4.75

7 深圳市普芯达投资管理企业（有限合伙） 16,187,040 3.93

8 深圳市芯翰投资管理企业（有限合伙） 11,268,720 2.73

9
深圳市达晨创联股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
5,205,000 1.26

10 福建省兴和股权投资有限合伙企业 3,862,264 0.94

合计 359,851,864 87.28

25

第四节  股票发行情况

一、发行数量：4,200 万股

二、发行价格：9.68 元/股

三、每股面值：1.00 元

四、发行方式

本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售与网上按市值申购方式向

社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。其中，网下最终发行数量为 420

万股，占本次发行总量的 10%；网上发行数量为 3,780 万股，占本次发行总量的

90%。本次发行网下投资者弃购 1,668 股，网上投资者弃购 151,259 股，主承销

商包销股份的数量为 152,927 股，包销金额为 1,480,333.36 元，主承销商包销比

例为 0.36%。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 40,656.00 万元。天健会计师事务所（特殊普通合

伙）于 2020 年 2 月 4 日对本次发行的资金到位情况、新增注册资本及股本情况

进行了审验，并出具了天健验〔2020〕15 号《福州瑞芯微电子股份有限公司验

资报告》。

六、发行费用总额及明细构成、每股发行费用

1、本次发行费用总计为 6,953.89 万元，均由发行人承担。根据天健验〔2020〕

15 号《福州瑞芯微电子股份有限公司验资报告》，发行费用包括：

项目 公司公开发行新股发行费用金额（万元）

承销及保荐费用 4,245.28